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Höfer jelentései.
Negyvenezer 
orosz fogoly.

Bpest, február 22. Hivatalos jelentés. Az Orosz- 
lengyeiországi és nyugatgaliciai arcvonalon tüzérségi 
harcok és csatározások az ellenségnek egyes elszigetelt 
előretöréseit könnyen visszavetettük. A Kárpátokban 
számos orosz támadás volt amelyek a nyugati szaka
szon éjjelen át is tartottak. Mindezen kísérletek, ame
lyeknek célja volt akadályainkig előrenyomulni, az el
lenség súlyos veszteségei mellett meghiúsultnak.

A Dnyesztertől délre a harcok terjedelme növek
szik. Tegnap az ellenségnek egy erősebb csoportját 
hosszabb harc után visszavetettük. RottŐeZCr Oroszt 
elfogtunk, négy ágyút és sok hadianyagot zsák
mányoltunk.

A kárpáti harcokban csapataink által január vé
gétől néhány nap előtti időpontig elfogott OfO- 
szók huszonkilencezer főnyi létszáma, 
amelyet egy hivatalos orosz jelentés 
hamisnak jelezett, időközben megnőve- 
kedett és hatvannégy tisztre, negyven- 
ezernyolczszázhat főnyi legenysegre 
emelkedett. . . .

Ehhez hozzájárul még harmincnégy géppuska és 
kilenc ágyú.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnőkének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás 
jelentései.

Százezer orosz fogoly.
Berlin, február 22. A nagy főhadiszállás jelenti :
Nyugati hadszíntér.
Sperutől keletre ismét elfoglaltunk egy el'c" 8̂ * “ 

lövészárkot. Az ellenségnek az általunk el og a .t 
sok ellen intézett ellentámadásai sikertelenek maradtak. 
Chainpagneban tegnap íb arány lúg nyugaom u
kodott.

Az általunk ott legutóbbi harcokban c' foK°‘ l"
Rfcáma tizenöt tisztre és több mint 
főnyi legénységre emelkedett, a z  ellen
ségnek véres veszteseget rendktvu 
nagyoknak bizonyultak.

Verdimtől északra levő állásaink ellen az ellenség 
tegnap és ma minden eredmény nélkül támadott.

A Vogézekben bare után elfoglaltuk Hohrod és 
Stoasweier helységeket. Egyébként nevezetesebb újság 
nincs.

Keleti hadszíntér.
A mazuri téli csata utáni üldözés befejezést nyert. 

Groduótól északnyugatra az erdők megtisztítása alkal
mával, valamint a Bohr és Narew területéről legutóbbi 
napokban jelentett harcokban eddig egy PÄ- 
rancsnokló tábornok, kettő hadosztály
parancsnok, négy más tábornok, valamim 
megközelítőleg negyvenezer főnyi legénység 
esett hadifogságunkba és hetvenöt agyút és 
még meg nem állapított számú géppuskát, val; mint 
sok egyibb hadiszert zsákmányoltunk. A mazuri 
téli csata összes zsákmánya ezzel a 
mai napig hét tábornokra »óbb mim egy
százezer főnyi legénységre, egyszázőt-
v e n  á g y ú r a  á* még ruegközelitheföleg sem áttekint.
liető számú géppuskára és egyéb hadiszerre
emelkedik.

Nohéz ágyút és lőszert az ellenség több helyütt 
elásott vagy tavakban elsülyesztett. így tegnap Lötzen- 
nél és a \Vidmini tónál nyolc nehéz ágyút kiástunk 
vagy vízből k'ciuoltunk. A Sievars orosz tábor
nok parancsnoksága alatt álló tizedik 
orosz hadsereg ezzel teljesen megsem- 
misitettnek tekinthető. , .

Uj ütközetek kezdenek kifejlődni Prodatóuál és 
Suchawalától északra, az Ossowietztől és Lomzától 
északnyugatra, valamint Prasznisznál már jelentett har
cok tovább folynak. Lengyelországnak a Visztulától 
délre eső részében nincs újság.

Legfőbb hadvezetőeég.
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
__ Saját tudósítónk táviratai. —

Szárazföldről Konstantinápoly ellen
Konstantinápoly, íebr. 22. Az oroszok most Odes.zá- 
ban óriási hadsereget koncentrálnak. Ennek a »er«* 
összpontosításnak különös hivatást számit az orosz had
vezetőség. Az oroszoknak ugyanis szándékuk, htjy »* 
orosz hadsereget indiai partra szállítsák és innen indul
nának Kci.Htantinápoly ellen h Így támadnák meg a 
török fővárost szárazföldi oldalról. (Cent. B.)

Beszámoló a Mazuri győzelemről.
Bariin. február 23. A képviselőin!/, tegnapi ülésén a 
képviselőhöz elnöke beszámolt n Mazuri tatáknál kiví
vott óriási győzelemről. A képviselők általános tetszése 
mellett elhatározta a Ház, hogy Udvözlik Vilmos csá 
szárt. (Ccnz. U )
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Lefoglalták a 
a malmokban

lisztet

Nincs liszt, nincs kenyér, péksütemény sincs
Szombaton délután Dr Purgly Sándor 

főispán telelőn utján utasitotla Erdélyi 
Gyula h polgármestert, hogy n malmok- 
ban levő Ösbzos lisztkészleteí foglaltassa 
le A polgármester a főispáni felhívásnak 
azonnal eleget tett és ©gv óra niulra már 
az összes bajai malmokban rendőrük je
lentek meg, akik a lisztárusitást megtil’ ot- 
ták óm a malmokban levő iisztkészletct zár 
alá helyezték A malmok előtt tömegesen 
várakozó asszonyok, leányok egyszerre 
Csak azt vették észre, hogy bezárul orruk 
előtt a lisztüzlet ajtaja és ők több órai 
Aos.orgás, és várakozás után ismét liszt nél
kül mehetnek haza és törhetik továbbra is 
fejüket azon a kínos problémán, honnan 
tereintsék elő a mindennapi kenyeret

A főispán lisztárusitást betiltó rendele
tének bizonyára megvan a maga fontos ! 
oka, ez a rendelet azonban mégis óriási j 
zavarokat okozott és okoz városunkban j 
Rendeletből, nem lehet kenyeret sütni és 
rendelettel wem lohet lecsillapítani az éhes | 
gyomrok korgását. Nem elegendő egysze- i 
rii >n betiltani a lisztárusitást, hanem gon- 1 
doskodui kell arról is, hogy a közönség | 
liszthez juthasson és meglegyen a minden
napi kenyere.

A főispánt rend-let folytán szombat dél
után óta u<íiu lehet Baján lisztet kapni és-; 
amely csatádnak nem volt gondja és pénze j 
arra, hogy még idejében lisztet szerezzen i

be magának, most ugyanez k szaladgálhat j 
fühőz-fához, hogy néhány kiló lisztet te- j 
reintsen elő, Mert a városi lisztre ugyan
csak várhatnak még jó ideig. Alig az meg
érkezik addig fülkophat az álluk. A város 
csak vasárnap tett előterjesztést a kor- j 
tnáuyboz 12.000 métermázsa gabona iránt. 
Alikor tesz ez még elintézve, mikor sül j 
meg majd ebből a lisztből a kenyér?

Egyelőre az a he'yz 't városunkban, hogy ! 
nincs lUzt, nincs péksütemény. Legnagyobb 
péktnühelyünk a Líszló-féle kenyérgyár, 
finom liszt hiányában kénytelen vo't hét
főn a tinóm sütemény sütését beszüntetni, j 
Hiába szaladgált a tulajdonos fühöz-fához, 1 
hiába járta a falukat, sehol sem tudott j 
lisztet szerezni. Hétfőtől kezdve nincs pék- j 
sütemény a városban, nem kapnak suté- j 
ményt a közkórház, a katouakórházak. a 
betegek ehetnek nehéz, barna rozskérvé
rét.

Pedig van még az országban elég búza, 
elég liszt. De a spekuláció rejtegeti, az 
uzsora rajta ül, az éhenhaJástól r cinegük 
zsikszámra halmozták föl az éléskamráik
ban. itt erősebb rendszabályok kellenek, 
gyorsabb intézkedés, erélyesebb kéz, ha 
nem akarják, hogy ínség, kétségbeesés üs
se fel a fejét. Mert nem elég a meglevő ; 
lisztet lefogta Itatni, a közönség nélkülöz- j 
hetet Jen szükségletéről is go ndoskodu1 
kell.

A Bajai Független 
Újság

a lövészárokban.
Agai Emii őrmester, lapunk szorgalmas 

harctéri levelezője, a következő, nekünk 
igazán jóleső levelet intézte tegnap szer
kesztős Ágiinkhoz :

Kedves szerkesztő úr!

Igazán nem tudom, milyen ellenszolgál- 
tatást nyújtsak azért a szívességért, hogy 
poutosan küldi címemre n Bajai Független j 
Újságot. Olyan kíváncsisággal olvassuk mi j 
baj&iak, hogy azt le sem tudom Írni. Mi
kor mi elolvassuk már, akkor kiküldjük a 
lövészárkokba, ahol kézről kézre jár, inig 
el nem szakad. Most tűztem ki éppen pá- 
lyadijat, hogy aki a Bajai Független Új
ságot a lörészárokból visszahozza, kap tő
lem egy koronát. Szeretnék egy ilyen

visszakerült példányt Önnek beküldeni 
tudom nem ismerne rá a saját lapjára 
mert az bizony olyan piszkos a nagy ér
deklődéstől, hogy a szivárvány össszes 
színeiben játszik. Ha sikerrel jár a pályá
zat, okvetlenül boküldöm.

Ue most térjünk át levelem tulajdonité- 
peni tárgyára. Az én századom volt tegnap 
szerencsés a trónörökös előtt az ezredet 
képviselni. Generalmarsch volt, tisztelgés 

| zátzlóval és zenével A trónörökös végig-

embert megszólított. Az összes tiszteket 
bemutatta magának, u bakáktól megkér
dezte, mióta állnak a hnrcvonaibj r , írj s 
foglalkozásuk, akin érdemjelet látott: miért 
kapta Mikor eltávozott, egetverd éljenzés
be törtünk ki.

A végleges győzelem nem sokáig 
késhet.

HÍREK.
Rosenberg Emil 
tragikus halála.

Hétfőn délelőtt temették általános, nagy 
részvét mellett a Budapesten rettenetes 
szerencsétlenségnek áldozatul esett Rosen
berg Emil földbirtokost. A szelenesótlen 
ember népfelkelő tiszt volt és Budapesten 
teljesített katonai szolgálatot, ahova fel

költözött a családjával. Pénteken este 
katonákat kísért ki a ferencvárosi pálya
udvarra és várta a vágányok között a 
vonaiindulást. Egyszerre berobogoit a 
gyorsvonat, Rosenberg Emilt elütötte és : 
mintegy 300 lépésnyire magával hurcolva, j 
darabokra tépte. Családja otthon egy ro- | 
kon vendéggel várt rá, a vicsorítval Egy- j 
szerre esti 9 órakor rohant fed feldúlt 
arccal, az izgalomtól kikelve Csánvi Á r
min főhadnagy, a szegedi kereskedői mi

bank hajai fi&kintézotének főnöke és el
fúló hangon elmondotta a rémes tragédiát. 
Rosenberg Emil holttestét hazaszállították 
Almásra, ahol tegnap, hétfőn helyezték 
örök nyugalomra.

— A vasárnapi liceális előadás
a városháza közgyűlési termében, éppen 
úgy, mint a megölőzőok is, nagy és álta
lános érdeklődést keltettek a város intelli
gens közönsége körében, Már a kora dél
utáni órákban úgyszólván minden boly 
megtolt publikummal, amoly igaz élvezet
tel hallgatta a tanítóképző intézet ének
karának és zenekarának művészi énekeit 
és zeneszámait, valamint Frank Aranka 
k. a és Bezerédy Győző ügyes szavalatát. 
Általános figyelem és tetszés közben tar- 
to'ta dr. Werner Adolf főgimnázium! igaz
gató a „Háború és a művészet“ ciiuü 
magas színvonalon álló felvolvasáeát. — 
A külvárosokban is volt liceális előadás. 
A kiscsávolyi iskolában Földes dr. tartott 
előadást a háborúról és a fertőző betegsé
gekről, a. homokvárosi iskolában pedig 
Werner Adolf dr. a háborúról és a vallás
ról beszélt. A szentjánosi iskolában Ezsöl- 
nó Térnék Gizella ismertette a háború 
történetéi.

— Nem mérgezés. Megiituk a na
pokban, hogy egy anya inikonnyal altatta 
el kisgyermekét és a gyermek az élvezett 
mákonyiéi örökre elaludt. Mint most érte
sülünk, ez a feltevés téves volt, mert a 
megejtett boncolás megállapította, hogy a 
kisgyermek tüdőgyulladásba halt meg.

— A vörös-keresetnek adomá
nyozott lapunk utján Lerner Antalné 
úrasszony 5 koronát. Az összeget rendel
tetési helyére juttattuk.

— Olcsóbb lett a g á z .  A lég-
szeszgyár — igy tr.tsülínk -  a 
gáz árát végre leszállította 34 fillérről 32 
fillérre. Igaz, hogy igy is elég drága a gáz 
és hogy a légszeszgyárnak már régebben 
megkelleti volna hogy tegye az árleszállí
tást, de azt minden esetre szívesen vesx- 
szük, hogy végre, valahára elhatározta 
magát a gyárvezetőség az árleszállításra. 
Konstatálható, hogy ma olcsóbb gázzal 
világítani, mint petróleummal

— Orosz fogságban. Tiropaucr 
Gyula bajai könyvkereskedő segéd levelet 
irt sziveinek Szibériából, Konskhól Jenia- 
pinkii. hogy hadnagyával együtt orosz 
hadifogságba került Most a szibériai 
Konskbn vau, ahol elég jól érzi magát ő 
is, a hadnagy is.

— Hum és likőr késaitése házilag 
50- lOü százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati*i'éle rum- és likör-eszenótákkal 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám
talan elismerő levél bizonyítja ezeknek ki
tűnő minőségét Készítési módja a legegy
szerűbb. Érdeklődőknek j^oHpektust és 
Használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyt^gyszorésa. Bármely 
efc-'zenciáia&k 1 Üveg ára 50 tfllár.

— Alboderma kózfinumitó a kezet 3 
nap alatt bársony simává és hófehérré teszi. 
Kapható egvedül Lovasy Ödön iidvifzitő 
gyógyszertárában, Baja. Egy üveg ára 
egy korona. Egy próbaüveg 60 fillér.
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A Bajai Kereskedelmi és 
Iparbank

vasárnap tartotta meg a részvénynek 
álónk érdeklődése mellott 46-ik évi rendes 
kőegyblósét. Weidiugor Dezső elnök nyi
totta meg a közgyűlést, ki a jegyzőkönyv 
vezetésére Lőwinger Jenő vezérigazgatót 
kérte fel, a jegyzőkönyv hitelesítésére pe
dig Erdélyi Gyula polgármester és Spitzer 
Ármin részvényeseket. A részvényesek 
tudomásul vették a felolvasott, lefolyt tis- 
íetévről szóló jelentést. Elnök meleg sza
vakkal emlékezett megMiikó Vilmos igaz
gatósági tag elhunytéról, ki kiválóan ér
demes munkálkodásával az intézet felvirá
goztatás* körül elévülhetetlen érdemeket 
szerzett, majd sajnálattal jelenlétté Somo
gyi Emil felügyelöbizottsági tagnak le
mondását, úgyszintén Vajda Henrik cég
vezető igazgatónak az intézet kötelékéből 
való távozását, ki megrongált egészségi 
állapotára való tekintettel, löbb mint 30 
éven át kifejtett odaadóan lelkes és kitűnő 
szolgálat után nyugdíjazását kérte. A rész
vényesek tudomásul vették as igazgatóság 
és felügyelő-bizottság évi jelentését és az 
előterjesztett zárszámadást és az igazga
tóságnak és felügyelő-bizottságnak a tel - 
mentvényt megadták.

A részvényesek helyesléssel járultak 
hozzá a múlt évi, a tavalyi’ évnél jelen
tősebb nyereség felosztásához és egyhan
gúlag vettek tudomásul, hogy az intézet 
az idei évre 40 korona osztalékot fog rész
vényeseinek a mai naptól kezdve kifizetni. 
Majd Dr. Hegedűs Aladár, Reich Vilmos 
és Weidinger Dezső igazgatósági tagokat, 
kiknek megbízásuk ez évben lejárt, egy
hangúlag újból igazgatósági tagokká vá 
lasztották és a részvényesek elfogadták ar. 
etiiök azon javaslatát, mely Lőwinger 
Jenő vezérigazgatót ki a* intézet felvirá
goztatása körűi kiváló érdemeket szerzett 
az elhuuyt Milkó Vilmos volt igazgató
sági tag helyébe, az intézet igazg. tagjává 
választja A megüresedett felügyelő-bizott
sági póttag helyét Milkó Mátyás tölti be,

VVeidingor Dezső élnék ezután a meg
jelent részvényesek éljenzése melle t zárta 
be Baja város eme vezető intézetének köz
gyűlését, melynek fokozatos és állandó 
fejlődéséről, városunk kereskedelmi és 
közgazdasági életében kiválóan értékes 
mnukásságáról az előterjesztett és lapunk
ban már közzétett igazgatósági jelentésből 
** mérlegből örömmel vett tudomást.

K i a d óa „Bajai Takarékpénztár“ épületében levő e me l e t i
őt u tca i  szobábólálló előszoba, fürdőszoba, cselédszoba és mellékhelyiségekből álló, s a j á t  v i z- v e z e t é k k e l  bíró
modern ur i - lakás .
Hővebb lel világosiin» kapható
Gyarmati gyógyszertárban

1916. február 23.

Tábori levélválaszlevélpapirral
kapható Bayer trafik
ban a posta mellett 
és minden dohány- 

árusitó üzletben.

F e h é r v a r r ó n ő
ú r i  h á z a k h o z  ajánlkozik. — Közelebbi felvilágosítással szolgál ::C o rvin -n yo m d a.Egy szoptatós dajkalegfeljebb két hónapos gyermekkel azonnal felvétetik.

Cilii m t̂udiialó a „CsnNn̂ könyimyoinilábon.

Megfelelő iskolai képzettséggel bíró fiú

TANULÓUL
fizetéssel felvétetik

a „Corvin“-könyvnyomdában

Kiadó lakás,A Gludovác-féle gróf Zichy Bódog-utcai házban, egy három utcai szobából és üvegfolyosóból álló lakás május elsejére kiadó.
Bővebb fel világosit AatLafor»ch 

János magánzó ad.

Felhívás ■■
jég előjegyzésre!
w m m m m aam m m m m m m m m m m m m m m

Vau szerencsénk ártesitoai a I. közön
séget, hogy

mű-jég gyárunkat
ez év május hó végén üzembe helyessttk. 

Miért ii felkérjük a t. közönséget, «*£- 
veskedják napi szükségletét irodánkká«
előjegyezni,

A  jég ára klgrammookéut a gyárt** 
átvéve 3 állér, házhoz szállítva 4 ftUdr, 19 
k [grammos tömbökben.

Az előjegyzés 3 évre kötelezőé« z intú 
árak reánk a május 1. előtti előjegyzé
sekre nézve kötelezők.

Telje* tiszte Uttel
Acél én Snlnmnn.

Felelő» racrkestftt : ERDŐS LAJOS. 
Kiadók: ERDŐS LAJOS ée PÖDÖR KJUtOLY. 

Nyomatott a .Corvm,'-kön^vngomd» ŷoraaaitúiSa

Mindenes szakácsnőfiatal, teljesen független havi 35 korona fizetéssel nőtlen uriem- :: bérnél felvétetik. Csakis hosszabb bizonyítvánnyal rendelkezők ajánlkozzanak.
Czim a kiadóhivatalban.

SALAMANDER5 5

védjegyű cipő a német cipőipar legtökéletesebb 
gyártmánya. - - - Egységárak i
K  16*50 K  20*50 K  24*50
Nagyon megbízható, tartó«, elegáns női cipó már 12 K-tői kezdve.

Előírás szerinf.i, vízhatlan katonai b a k k a n c s o k  é e  
l á b s z á r v é d ő k  nagy raktár» Baján, Bírd Kdtvü» utcában

Rózsahegyi Józsefcipő-üzletében.



•» Bajai ÜJsag, 1915. február 2il
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Telefon
164

A legszebb nyomtatványok leg« 

olcsóbb beszerzési forrása!!

T elefon
164

Baja, M átyás király-tér 8 szám

B é H o n  : A s p ir illr
F F r íafolettáR

i  : fej is  fogfájásnál, rheumánál, influenzánál slb. elismertfájdalomcsillapilószer : sokszor ksehb értdkd k<>zil- inényckkol utánozzák, hogy biztosan valódi Aspiiitit kapjunk, vegyük a „Bayer" file Aspirin tablettákat., Egy cső 20 a O.Ó grus tablettát tartalmaz ára I kor.’ 20 fill. Utánzatokat utasítsunk vissza. TAz Aspirin szó vedjegyzett. tehát a törvények szerint, más cég nem jogosult készítményen ^

Tiszta makulatúra
újságpapír kilónként 
....olcsón kapható.... 

Corvin-nyomda Mátyás király tőr 8

Sirolin "Roche biztos
gyögyhatást nyújt l i ä t a P P h u s o k l i a lhörghurutnál, asthmaiiál, influenza után. $ i FO J U l “Roche" kczdodö tüdöbeteg séget 
esi rája belli elfojt. Kellemes ize es az étvj- gyra való kedvező befolyása megkönnyítik a Sirolin "Roché-al való hosszabb burákat!

M l  SARKAK
VILÁO C2IKK
tn ö iÉ R M o m e

rAsrüssÁöut

A légzési szervek
m e q l l Ü 1 é S e i t  legb 1 ztosa bban a 
Sirolin "Roc:he“_  al kezelik. E zé rt  
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szívesked jék  a g y ó g y tá ra k b a n  
határozottan Sirolin  "Roche - 1 kérni

iiiilíiíílllilll!ll IP


